
Novinky v podpoře zaměstnanosti od 1. 1. 2026 
 
Klíčovou novinkou je zvýšení podpory v nezaměstnanosti v prvním podpůrném období až na 80 % 
průměrného měsíčního čistého výdělku nebo vyměřovacího základu. Novela rovněž mění maximální 
výši podpory v nezaměstnanosti a při rekvalifikaci, která bude činit jednotně 80 % průměrné mzdy, 
tj. pro tento rok 36 086 Kč. Podpora bude nově vyplácena i za dny účasti na kurzech u tzv. zvolených 
rekvalifikací. 
 
Novela dále zvyšuje podporu v prvním období nezaměstnanosti na 80 % předchozího průměrného 
měsíčního čistého výdělku nebo vyměřovacího základu. Ve druhém období zůstane podpora na 50 %, 
zatímco ve zbývající části podpůrčí doby se sníží na 40 %.  
 
Podpora v nezaměstnanosti je nově jednotná pro všechny, bez ohledu na důvod ukončení předchozího 
zaměstnání. Novela ruší snížení podpory pro uchazeče, kteří odešli ze zaměstnání sami nebo dohodou 
bez vážných důvodů. 
 
Délka poskytování podpory v nezaměstnanosti se nově změní podle věku uchazečů: 

 do 52 let věku 5 měsíců (dříve do 50 let), 
 nad 52 do 57 let věku 8 měsíců (dříve nad 50 do 55 let), 
 nad 57 let 11 měsíců (dříve nad 55 let). 

 
Pro osoby nad 52 let jsou dále zavedeny výhodnější podmínky čerpání podpory v nezaměstnanosti: 

 první 3 měsíce podpůrčí doby 80 % předchozího příjmu (do 52 let věku první 2 měsíce), 
 další 3 měsíce podpůrčí doby 50 % předchozího příjmu (do 52 let věku další 2 měsíce), 
 po zbývající podpůrčí dobu 40 % předchozího příjmu. 

 
Novela také upravuje výši podpory v nezaměstnanosti a podpory při rekvalifikaci pro uchazeče 
o zaměstnání bez předchozích příjmů: 

 první 2 měsíce: 0,4násobek průměrné mzdy – v roce 2025 18 043 Kč (dříve 0,15násobek 
– 6 767 Kč) 

 další 2 měsíce: 0,2násobek průměrné mzdy – v roce 2025 9 022 Kč (dříve 0,12násobek 
– 5 413 Kč) 

 zbývající doba: 0,15násobek průměrné mzdy – v roce 2025 6 766 Kč (dříve 0,11násobek 
–   4 962 Kč) 

 
Nově platí, že uchazečům, kteří nevyčerpali celou podpůrčí dobu, bude prodloužena doba důchodového 
pojištění nutná pro získání nároku na novou podporu ze 6 na 9 měsíců. Pokud uchazeč nesplní tuto 
podmínku, bude podpora vyplácena pouze po zbývající dobu a v odpovídající výši. 
 


